1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对东莞发展控股股份有限公司

对控股子公司减资暨重大资产重组

的问询函

并购重组问询函〔2023〕第[编号]号

东莞发展控股股份有限公司董事会：

2023 年 11 月 8日，你公司直通披露了《对控股子公司减资

暨重大资产重组报告书（草案）》（以下简称“报告书”）。我部对

上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1.报告书显示，本次交易为上市公司拟对其持有的控股子公

司东莞市轨道一号线建设发展有限公司（以下简称“一号线建设

公司”）全部注册资本进行减资，交易对方和标的公司均为一号

线建设公司。本次交易价款由一号线建设公司以现金方式支付，

实际资金来源于东莞市轨道项目投资有限公司（以下简称“轨投

公司”），本次交易不构成关联交易。东莞市国资委通过全资子公

司东莞市交通投资集团有限公司、福民发展有限公司、东莞市福

2

民集团公司间接控制公司 69.82%股权，为公司实际控制人，轨

投公司为东莞市国资委全资子公司。

请结合你公司、轨投公司、一号线建设公司的股权结构、控

股股东及实际控制人背景，本次交易对各方的影响，以及《股票

上市规则》等具体规则条款，市场可比案例，审慎核实并说明本

次交易是否构成关联交易。请独立董事、独立财务顾问核查并发

表明确意见。

2.报告书显示，你公司于 2019 年 1 月中标轨道交通 1 号线

项目，该项目线路总长度为 58km，项目建设期 6 年，预计投资

总额约 295.96 亿元，你公司预计以自有资金向一号线建设公司

投入约 109.82亿元，截至 2023年 6月累计投入 37.10亿元。 “本

次交易完成后，公司主业将更加聚焦于以高速公路经营管理为核

心的交通基础设施建设和经营业务以及新能源汽车充换电业务”。

（1）请说明该项目投资决策情况，目前项目进展具体情况，

包括路段位置，建设期内各年计划投资金额及建设进度，实际投

资金额及建设进度，你公司各年计划投资金额及实际投资金额，

该项目目前建设情况，预计通车时间；如进展较慢，请说明原因

及合理性，进一步说明你公司退出该项目的原因及合理性。

（2）请结合行业发展状况、本次交易背景，进一步说明公

司后续就聚焦相关主业、提升上市公司盈利能力方面的主要安排

和发展规划，本次交易是否有利于提高上市公司质量。

请独立财务顾问核查并发表明确意见。

3

3.报告书显示，本次交易你公司将收回投资成本 37.10亿元，

以及资本成本补偿金为 2.62 亿元。请补充说明你公司对一号线

建设公司投资的资金来源、资金成本、资金取得及支付时间，并

结合上述情况及资本成本补偿金金额，说明本次交易的合理性、

公允性。请你公司独立董事、独立财务顾问核查并发表明确意见。

4.《退出协议》显示，为保障一号线建设公司就本协议约定

的遗留问题解决向中标社会资本追责的权利，中标社会资本应在

一号线建设公司取得减资完成后换发的新营业执照后 120 日内，

向一号线建设公司提交轨投公司认可格式的、不可撤销见索即付

的履约保函，保函金额与 PPP解除协议约定的资金成本补偿金金

额相同（即 290,473,950.69 元），有效期至项目交工验收进入初

期运营之日。

（1）请说明你公司应开具的保证金金额、账务处理方式，

并结合具体会计准备说明合规性。

（2）请具体说明“有效期至项目交工验收进入初期运营之

日”的时间界定标准，包括是首次交工验收还是 58km 全部交工

验收，初期运营之日的涵义等。

（3）请详细说明上述遗留问题的具体情况，包括问题内容，

未能解决原因，预计最大赔偿金额，相关责任方、对应责任及赔

偿金额，各方对其他方是否负有无条件、不可撤销的连带赔偿责

任；如是，请结合其他中标社会资本资金实力及赔付可能性，说

明该条款是否损害上市公司利益，你公司应对措施及相关安排。

4

（4）请上述回复，说明截至回函日，你公司预计遗留问题

发生概率，评估一号线建设公司价值时是否考虑遗留问题造成的

影响，本次交易价格中是否予以考虑，一号线建设公司评估价值

和本次交易价格是否公允、合理；如否，请说明原因及合理性，

是否损害上市公司利益。

请独立财务顾问对上述问题核查并发表明确意见，请会计师

对问题（1）核查并发表明确意见，请评估师对问题（4）核查并

发表明确意见。

5.报告书显示，对于基准日后产生的违法用地罚款，如相关

部门出具处罚决定书时一号线建设公司已取得减资完成后换发

的新营业执照，则由轨投公司承担罚款，否则由一号线建设公司

全体股东按出资比例共同承担。除违法用地罚款之外，自评估基

准日至一号线建设公司取得减资完成后换发的新营业执照之日

期间，一号线建设公司发生的全部损益由各方后续协商确定。

（1）请说明上述违法用地的位置、面积、违法原因、可能

的罚款金额，截至回函日是否产生相关罚款，各方对其他方是否

负有无条件、不可撤销的连带赔偿责任；如是，请结合其他中标

社会资本资金实力及赔付可能性，说明该条款是否损害上市公司

利益，你公司应对措施及相关安排。

（2）请说明自评估基准日至回函日，一号线建设公司已发

生损益金额；自评估基准日至一号线建设公司取得减资完成后换

发的新营业执照之日期间，一号线建设公司预计发生损益金额，

5

目前各方是否协商完毕，公司是否可能承担超出出资比例的损益，

是否可能对其他方负有无条件、不可撤销的连带赔偿责任。

（3）请分别说明上述损失是否包括在前述保函金额（即

290,473,950.69 元）中，你公司预计上述损失发生概率，评估

一号线建设公司价值时是否考虑遗留问题造成的影响，本次交易

价格中是否予以考虑，一号线建设公司评估价值和本次交易价格

是否公允、合理；如否，请说明原因及合理性，是否损害上市公

司利益。

请独立财务顾问核查并发表明确意见，请评估师对问题（3）

核查并发表明确意见。

6.近两年一期，交易对方一号线建设公司资产总额分别为

694,984.28 万元、1,081,021.08 万元、1,153,168.08 万元，负

债总额分别为 183,005.28 万元、346,623.23 万元、387,745.18

万元，营业收入分别为 384,537.12 万元、265,568.62 万元、

110,841.50 万元，利润基本为 0，经营活动产生的现金流量净额

分别为 0、51,485.51 万元、8,268.25万元。报告书显示， “一

号线建设公司需要按照履约进度对在建 PPP 项目确认建造收入

和成本，毛利为零”。

请根据《企业会计准则解释第 14 号》的相关规定，结合一

号线建设公司资产和负债情况，说明其营业收入、营业成本、经

营活动产生的现金流量的核算内容、具体构成、账务处理，会计

依据及合规性，以及一号线建设公司在项目建设期就存在营业收

6

入、营业成本、经营活动产生的现金流量的原因及合规性。请会

计师、独立财务顾问核查并发表明确意见。

7.报告书显示，截至评估基准日，你公司实际投入资本金占

一号线建设公司全体股东实际投入资本金总额的比例为48.47% ，

你公司按照注册资本计算的持股比例为 45.8081%，两种计算方

式下你公司均为一号线建设公司的第二大股东。“各中标社会资

本实际投入资本金存在超出注册资本且各方投入进度不同的情

形”，一号线建设公司拟与轨投公司增加注册资本同步实施资本

公积转增注册资本，即“按照截至评估基准日各中标社会资本实

际投入资本金超出注册资本并计入资本公积部分按照本协议约

定全部对应转增为注册资本”。

（1）请结合持股比例、董事会席位、高管提名等，结合具

体规则条例，说明你公司称一号线建设公司为控股子公司的原因

及合规性。

（2）请列表说明各中标社会资本方注册资金及占比、实际

投入资金及占比、实际投入资金超出注册资本的金额、超出部分

计入资本公积的金额、资本公积金转增后的注册资本金额，与减

资金额是否一致；如否，请说明原因及合理性。

（3）请你公司结合对一号线建设公司的投资明细，纳入公

司合并报表范围的会计处理方式，说明你公司交易后（备考）与

交易前相关财务指标变动的原因及合规性。

请独立财务顾问核查并发表明确意见，请会计师对问题（3）

7

核查并发表明确意见。

8.报告书显示，以 2023 年 6 月 30 日为评估基准日，标的公

司一号线建设公司股东净资产账面价值为 765,422.91 万元，采

用资产基础法的评估价值为 765,263.92 万元，评估减值 158.98

万元，减值率为 0.02%。其中，无形资产的特许经营权账面价值

为 967,411.42 万元，主要为建筑安装工程投资费、待摊投资费、

建设单位管理费、土地征用及迁移补偿费、场地准备及临时设施

费、勘察设计费、工程建设监理费等发生成本，截至评估基准日

尚未结转。

（1）请你公司详细说明一号线建设公司特许经营权包含的

主要项目及对应金额等基本情况，并结合东莞现有地铁运营情况

及可比案例，详细说明本次评估方法选取资产基础法的原因及合

理性。

（2）请你公司结合评估关键参数、选取依据、评估过程，

说明评估减值的原因及合理性，评估价值是否公允，是否有利于

保障上市公司及中小投资者利益。

请独立财务顾问、评估师核查并发表明确意见。

9.2023 年 5 月 21 日，你公司披露《关于同意解除轨道 1号

线 PPP 项目合同的公告》，称公司于 2019 年 2 月 18 日出资参与

设立了一号线建设公司，一号线建设公司与东莞市发改局（后变

更为东莞市轨道交通局）签署了《东莞市轨道交通 1 号线一期工

程PPP改造项目PPP项目合同》（以下简称“《PPP项目合同》”）。

8

近日，东莞市轨道交通局向一号线建设公司发来关于解除《PPP

项目合同》的通知，公司拟同意一号线建设公司与东莞市轨道交

通局解除《PPP项目合同》。2023年 8 月 23日，你公司披露《关

于筹划重大资产重组的提示性公告》，称上述交易预计构成重大

资产重组。

请结合《PPP项目合同》的内容，解除该合同预计对你公司

财务指标等方面可能产生的影响，交易谈判进程，说明你公司直

到 8 月 23 日才首次披露该交易构成重组的原因及合规性，是否

违反《上市公司重大资产重组管理办法(2023 修订) 》第四条的

规定。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 11 月 28 日前将有

关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2023 年 11 月 20 日